5539 1245. 12 juin. 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n u 5 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo declaratur Mateldim, uxorem quon
dam Willelmi Saisseti, spontanea sua voluntate, quid
quid in villa de Bellocastello, in bovaria quae fuit olim 
Willelmi Malamosca, et in molendino de la Torreta, 
ratione dotis suae habebat, B. (Raimundo) Tholosano 
comiti, ejusque heredibus et successoribus vendidisse. 
— « Actum est hoc X I I . die introitus mensis junii, ré
gnante Lodoico Francorum rege, etc..., anno M " ce0 X L » 
quinto ab incarnatione Domini. Testes présentes fue
runt : Berengarius de Promilhaco vicarius Tholose, et 
Arnaldus de Escalquencis, et Isarnus de Villanova, et 
Jordanus frater ejus, et Bertrandus de Montibus filius 
quondam Pétri de Montibus, et Bonus Mancipius, judeus, 
et Bernardus Aimericus qui cartam istam scripsit. » 

5560 Lusignan. 1245. Mardi 13 juin. 

( J . 3 0 3 . — T o u l o u s e , I , n ° 1 0 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Litterae Margaretae, filiae nobilis viri Hugonis comitis 
Marchiae et Engolismae, sanctissimo jiatri et domino 
I. (Innocentio) summo pontifici quibus apud eum Pe-

vicie- vel aliqua redevancia habita vel facta de dicto 

castro episcopo Pictavensi. — Quando vero pre

dictus Otho electus fuit in imperatorem, jam dictus 

Ricardus rex dictum comitatum cum castro predicto 

tenuit et possedit tamquam domanium suum quam

diu vixit, sine aliquo servicio vel aliqua redevancia 

habita vel facta de dicto castro episcopo Pictavensi. 

— Defuncto vero rege Ricardo, castrum illud deve-

nit ad manum Johannis regis, et tenuit castrum 

quousque contulit illud Radulpho comiti Augy qui 

de eodem castro fecit homagium ligium Johanni 

regi. — Postea vero, de mandato regis Johannis, 

idem Radulphus cornes Augy fecit homagium ligium 

de eodem castro H. (Hugoni) comiti Marchie fratri 

suo, quoniam castrum illud movebat de comitatu 

Marchie; et de comitatu et castro erat idem H. (Hugo) 

homo ligius Johannis regis. — Et postea idem 

H. (Hugo) cornes Marchie fecit homagium ligium 

Philippo regi de comitatu illo et castro predicto, 

nullo servicio vel redevancia habita vel facta de 

eodem castro episcopo Pictavensi. — Dicit etiam 

idem Hugo miles quod vidit dominum Guillelmum 

de Angle facere fidelitatem Philippo regi de hoc 

quod habebat apud Angle ; et hoc quod ibi habebat 

advocavit de ipso Philippo rege. Facta vero fideli

tate, perrexit idem Guillelmus in servicio domini 

regis cum domino Ludovico filio suo ad Ruppem-

monachi, ratione fidelitatis facte de hoc quod ha

bebat apud Angle . — In cujus rei testimonium, 

sigillum nostrum, ad petitionem nobilis viri Alfonsi 

comitis Pictavensis et dicti Hugonis de Bauceyo, 

presenti scripto duximus apponendum. — Datum 

Parisius, anno Domini M0 CC° quadragesimo quinto, 

mense junio, feria quarta jjost Pentbecosten. 

S c e l l é , e n c i r e v e r t e su r s i m p l e q u e u e , d u s c e a u d e G u i l l a u m e I I I 

d ' A u r i l l a c , é v è q u e d e P a r i s , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 6 7 8 8 . 

a se datum, solutuin et dimissum fuisse, chartasque 
praefatorum debitorum dicto comiti tradidisse, ut om
nimodàm suam exinde faceret voluntatem. — « Hoc fuit 
ita factum et concessum x. die introitus mensis junii, 
régnante Lodoico Francorum rege, etc., anno M " cc° 
X L " v° ab incarnatione Domini. Testes sunt hujus rei : 
Montarsinus, et Bartolomeus Agulherius, Bartolomeus 
porterius de Castro Narbonensi, et Bernardus Aimericus 
qui cartam istam scripsit. » 

55G1 1245. Samedi 17 juin. 

( J . 3 0 3 . — T o u l o u s e , I , n ° 1 0 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Litterœ Hugonis comitis Marchiœ et Engolismi sanctis-
simo patri et domino I. (Innocentio), summo pontifici, 
quibus Petrum Gualdini, clericurn, suum procuratorem 
apud eum constituit in causa matrimoniali inter Marga
retam filiam suam et nobilem virum R. (Raimundum) 
comitem Tholosœ versata. — a Et hoc vobis et dicto nobili 
significamus. Datum die sabbati post festum Beati Barnabe, 
anno Domini M " cc° X L V ° . n 

3562 1245. 22 juin. 

( J . 3 2 7 . — T o u l o u s e , X V I I I , n " 2 8 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Bernardus de Saysses recognoscit 
et profitetur sibi a Berengario de Promilhaco, vicario 
Tholosœ, nomine Tholosani comitis, integraliter satisfac
tum fuisse de omni pretio quod sibi debebatur pro quarta 
parte castri et villœ Fossereti et decimarii de Senars 
praefato comiti a se vendita. — a Actum est hoc vira, die 
exitus mensis junii, régnante Lodoico Francorum rege, 
etc anno M " ce" XL° quinto ab incarnatione Domini. 
Hujus rei sunt testes : Mancipius de Tholosa, Arnaldus 
de Escalquencis, Guido de Turre, Bernardus de Turre, 
Bernardus B. de Tolosa, R. de Sauzeto, R. Ruffus, Hugo 
de Andusia, Raynaldus Rarravus, et Bernardus Aimericus 
qui hanc cartam scripsit. » 

5503 1245. Juin. 

( J . 1 5 1 A . — P a r i s , I I , n ° 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

G. (Guillelmus), Parisiensis episcopus, notum facit Gui
donem de Gentilliaco, militem, et Isabellim uxorem 
ejus, Ludovico Francorum regi, pro centum libris Pari-
siensibus vendidisse, centum solidos Parisienses quos an
nuatim prœfatus Guido in prœpositura de Moncello 
S. Gervasii percipiebat. — « Datum anno Domini M " CC° 
XL° quinto, mense junio. » 

S c e l l é , en c i r e b r u n e sur d o u b l e q u e u e , d u sceau d e G u i l l a u m e I I I 

d ' A u r i l l a c , é v è q u e d e P a r i s , d é c r i t dans V Inventaire sous l e n ° 6 7 7 8 . 

5563 Toulouse. 1245. 3 juillet. 

Instrumentum emancipationis Arnaldi Poncii 
de Noerio. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n ° 3 2 . — O r i g i n a l . ) 

A B C . D E F. G H J . 

Noverint universi presentem paginam inspecturi 

quod Rogerius de Noer io , de sua mera, propria et 

spontanea voluntate, absolvit etliberavit et omnino 

ejecit de potestate sua paternali filium suum Arnal

dum Poncium de Noerio, et ipsum emancipavit de 

facto et de ipso eodem jure. — Et , ut de cetero 

ipse Arnaldus Poncius sit pater familias et tes

tamentum faciat et facere possit, et omnia alia 

negotia, ut filius légitime emancipatus et ut pater 

familias, facere valeat, cum hoc presenti publico 

instrumento in perpetuum valituro , eidem Arnaldo 

Poncio filio suo liberam et plenariam concessit po 

testatem.— Et in hoc emancipamento ipse Rogerius 

de Noerio dédit et concessit eidem Arnaldo Poncio, 

filio suo, et ejusdem ordinio omnes acquisitiones 

quas idem Arnaldus Poncius usque modo fecerat 

vel de cetero faciet. — Et dédit et concessit simili

ter eidem Arnaldo Poncio filio suo et ejus ordinio 

pro emancipamento et apparciamento castrum de 

Noerio, cum tenemento et juribus et pertinentiis 

suis universis, et totam aliam terram et hereditatem 

suam et omnia alia bona et jura sua, mobilia et im-

mobilia, ad ipsius Arnaldi Poncii et ejus ordinii 

inde de toto faciendam semper omnimodàm volun

tatem. — Hocemancipamentum, donum et absolu-

train Gualdini clericurn, latorem praesentium, suum 
constituit procuratorem in causa matrimoniali inter se et 
nobilem virum Raimundum Tholosœ comitem versata. 
— « Hoc sanctitati vestre et parti adverse significo per 
présentes litteras sigilli mei munimine roboratas. Datum 
apud Lezigniacum, die martis post festum Beati Barnabe 
apostoli, anno Domini M ° cc° X L V ° . » 

Ces l e t t r e s e t l es l e t t r es s u i v a n t e s , n ° 3 3 6 1 , son t insé rées d a n s 

l ' a c t e d e l ' e n q u ê t e da t é du 13 j u i l l e t 1 2 4 5 . V o y e z l e n ° 3 3 6 7 . 

5564 1245. Juin. 

( J . 2 1 2 . — R o u e n , I , n ° 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Robertus de Cantulupi, miles, notum facit se usagium 
et omne jus quod habebat et reclamare poterat in foresta 
Romare karissimo domino suo Ludovico Franciœ regi 
quittavisse, et in excambium récépissé decem acras bosci 
in eadem foresta sitas, a se et heredibus suis perpetuo 
possidendas. — a Quod ut ratum et stabile permaneat, 
presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Ac
tum anno Domini M » ce" quadragesimo quinto, mense 
junio. » 

S c e l l é , e n c i r e b l o n d e sur d o u b l e q u e u e , d u s c e a u d e R o b e r t d e 

C h a n t e l o u p , d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 1 7 2 1 . 

5566 12-45. Jeudi. 13 juillet. 

Litterœ ballivi Arverniœ quocl burejenses de Termes 
oblatas cotisuetudines respuerunt. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n » 1 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Illustrissimo viro et nobili domino suo karissimo 

Alfunso filio regis Francie, comiti Pictavensi, Her-

ricus de Poncell is, ballivus Arvernie , salutem et 

paratam ad ejus obsequia voluntatem. — Cum vos 

mihi per vestras litteras mandaveritis quod ego bur

genses vestros de villa de Termes ad usus et con

suetudines retroactas custodirem et tenerem, vel 

vobis intimarem rationem quare facere non debeam, 

excellencie vestre innoteat quocl ego accessi ad vil

lam predictam de Termes , et mecum duxi Guillel

mum de Rupedagulfi, et Guillelmum de Ro i re , et 

J. de Amanziaco , et Guillelmum de Castronovo, 

tio et hoc totum fuit ita factum et concessum in 

presentia illustris domini R. (Raimundi) , Dei gratia 

comitis Tholose, marchionis Provincie ; qui dominus 

cornes hoc totum laudavit, concessit, approbavit et 

confirmavit, et huic emancipamento et hiis omnibus 

suam prestavit (sic) et concessit auctoritatem.— Et 

ibidem dictus Arnaldus Poncius, pro predicto castro 

de Noerio et pro omni predicto dono et aliis supra

dictis, eidem domino comiti fidelitatem et ligium 

fecit homagium, et, prestito ei fidelitatis osculo et 

ab eo recepto , et facto super sancta Dei Euvangelia 

juramento, fidelitatem et valentiam de omnibus 

mundi viventibus eidem domino comiti et heredibus 

et successoribus suis mandavit et pariter promisit. 

— Acta fuerunt hec ita Tholose et concessa, in 

domo domini Sicardi Alamanni , m. die introitus 

mensis julii, régnante Lodoico Francorum rege, et 

eodemdomino R. Tholosano comité, e tR . episcopo, 

anno li 0 ce 0 XL° quinto ab incarnatione Domini. — 

Testes présentes fuerunt ad hoc vocati et rogati : 

Bertrandus Jordanus de Insula, Berengarius de 

Promilhaco vicarius Tholose , G. de Roaxio, Arnal 

dus de Escalquencis, Michael de Roscio, Bartholo-

meus porterius, et ego Bernardus Aimericus, 

publicus Tholose notarius, qui, mandato ipsius 

domini comitis et ipsorum Rogerii et Arnaldi Pon 

cii , hoc presens publicum scripsi instrumentum. 

milites, homines vestros l ig ios, excepto domino 

Guillelmo de Rupedagulfi ; et duxi similiter Guillel

mum de Sancto Ferreolo, domicellmn, et Girrar-

dum castellanum de Rupedagulfi , et capellanum de 

Sancto Gervasio, et Guillelmum de Raneiras, bur

gensem ejusdem vil le, et Hugonem de la Terrada 

clericurn, natum in supradicta villa de Termes, et 

plures alios de quibus in presentibus litteris non 

facio mencionem. — Et coram ipsis feci dictos bur

genses de Termes venire et comparere, dicens eis 

quod ego paratus eram tenere eos ad usus et con

suetudines quibus alii conestabuli Arvernie tempore 

preterito tenere consueVerunt, requirens a dictis 

burgensibus quod mihi usus et consuetudines dicte 

ville de Termes scire facerent. Quod facere nolue-

runt, dicentes usus et consuetudines se nescire. — 

Ego enim dictis burgensibus amplius presentavi 

quod, si ego vel aliquis meorum in usagiis vel con-

suetudinibus aliquid fregerit, paratus eram coram 

dictis militibus et aliis presentibus incontinenti 

emendare. — Postea petii ab ipsis burgensibus quod 

mihi ex parte vestra talliam dicte ville redderent, 

sicuti aliis vestris ballivis, elapsis viginti annis et 

amplius, reddere consueverunt. Quam vobis se de

bere negaverunt. — Presentavi eciam dictis bur

gensibus diem assignare in qua comparherent pro-

posituri causam rationabilem pro qua dictam talliam 

persolvere non tenerentur, petens ab ipsis plegios 

quod starent juri coram me ad usus et consuetu

dines dicte ville de Termes vel villarum Riomi et 

Montisferrandi. Quod facere noluerunt.—Item,pecii 

ab ipsis quod très ipsorum burgensium vel quatuor 

tenerent mihi ostagia apud Turnolium quousque dicta 

causa dejure coram medeterminaretur. Et hoc facere 

noluerunt. — Denunciavi eisdem, si quidem pro qui

busdam militibus, silicet pro Guillelmo de Roire, et 

Guillelmo de Castronovo, et J. de Amanzac, et Guil

lelmo de Sancto Ferreolo doniicello, quod, si vellent 

ponere super res suas quod starent juri ad usus et 

consuetudines dicte ville coram me, ego assignarem 

eis diem in qua comparèrent coram me jus accepturi 

et facturi ad usus et consuetudines dicte vil le, pro

mittentes ex parte vestra dictis burgensibus quod, 

si hoc vellent facere, sua vadia non caperentur. 

Quod facere noluerunt. — Qua de causa dictos bur-

5567 1245. 13 juillet. 

Instrumentum inquisition/s factœ de consanguinitate 
inter Raimundum comitem Tolosanum et Mar
garetam de Marchia ejus sponsam existante. 

( J . 3 0 3 . — T o u l o u s e , I , n " 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

j In nomine Domini amen. Anno ejusdem M° ce 0 

XLV", indictione tertia, tertio idus julii, tempore 

domini Innocentii pape quarti, anno ejus tert io .— 

Dominus Baymundus cornes Tholosanus, juratus et 

interrogatus tam de veritate dicenda quam de cre-

dulitate in causa matrimoniali inter ipsum dominum 

comitem , ex parte una, et Margaritam filiam do

mini comitis Marchie, dicit quod domina regina 

Constancia , avia sua , et dominus Petrus de Corta-

niaco,avus domine Ysabellis uxoris comitis Marchie, 

fuerunt fratres carnales. Et dicit quod regina Con

stancia genuit dominum Baymundum comitem Tho

losanum, patrem suum; et dominus Baymundus, 

pater suus, qui mortuus fuit apud Tholosam, genuit 

ipsum qui nunc est cornes Tholosanus. — Ex alia 

parte dicit quod supradictus dominus Petrus de Cor-

taniaco genuit dominam Adalmues comitissam 

Engolismensem; domina Adalmues genuitdominam 

Ysabellem, uxorem dicti comitis Marchie; domina 

Ysabel genuit dominam Margaritam, filiam comitis 

Marchie, de qua agitur. — Item dicit quod vidit pa

trem suum et dominam Ysabellem se tenentes pro 

talibus, scilicet in dicto gradu consanguinitatis. — 

Item dicit quod dicta domina Ysabel et ipse se habe

bant et habent pro consanguineis in dicto gradu.— 

Interrogatus dicit quod quicquid actum fuit de 

sponsalibus sive matrimonio inter ipsum et domi

nam Margaretam, fuit actum sub spe dispensationis 

Sedis Apostolice obtinende. — Item dicit quod pro 

dicta dispensatione misit ad Sedem Apostolicam 

Pentium Astualdi, nec fuit obtenta. Item dicit quod 

actum fuit inter eos quod infra annum deberet pro-

curari dispensatio. Qui annus jam elapsus est. 

Eodem die, Petrus Gualdini clericus, procurator 

domine Margarete filie domini comitis Marchie, de 

veritate et de credulitate dicenda juratus et interro

gatus, dicit quod rex Lodovicus, scilicet rex Francie 

pater regis Philippi, habuit unum fratrem qui voca-

batur dominus Petrus de Cortaniaco, et habuit 

unam sororem que vocabatur regina Constancia, 

non quod esset regina, set erat filia regis Francie; 

et dictus Petrus de Cortaniaco genuit matrem do

mine Ysabellis uxoris comitis Marchie, et illa mater 

vocabatur Adalmues. — Illa domina Adalmues ge

nuit dominam Ysabellem, et domina Ysabellis genuit 

Margaretam de qua agitur. — Ex alio latere, dicta 

domina Constantia genuit dominum Baymundum 

comitem Tholosanum, qui mortuus est; et ipse 

dominus B. genuit istum dominum comitem qui 

nunc est. — Interrogatus si viderit aliquas de pre

dictis personis? Dicit quod vidit et cognovit et co-

gnoscit adhuc dominam Ysabellem, uxorem dicti 

comitis Marchie, et Margaretam de qua agitur, et 

comitem Tholose qui nunc est ; et crédit quod dicta 

domina Ysabellis et dictus cornes habent se pro 

consanguineis ; et dicit quod fama est quod Mar

gareta et dictus cornes sunt consanguinei in predicto 

gradu. — Interrogatus si sciebant se esse consan-

guineos quando contraxerunt sponsalia seu matri

monium inter se? Bespondet quod, sub spe dispen

sationis Sedis Apostolice obtinende. — Interrogatus 

si fuit sollempnizatum dictum matrimonium? Dicit 

quod non aliud nescit. 

Isti sunt tenores procurattonum Pétri Gualdini 

clerici, procuratoris Margarete predicte, factarum ex 

genses feci pignorare.—Postea, antequam ego duce-

rem dicta radia, veni ad ipsos cum dictis militibus 

et aliis supra nominatis, dicens eis quod si adhuc 

vellent vadia sua fidejubere, libenter sustinerem et 

assignarem eisdem diem competentem in qua com

parèrent coram me justiciam accepturi et facturi ad 

usus et consuetudines dicte ville. Et dicti burgenses 

in hiis omnibus supradictis penitus defecerunt. — 

In cujus rei testimonio, nos Guillelmus de Rupeda

gulfi , et Guillelmus de Roire, et Guillelmus de 

Castronovo, et Guillelmus capellanus de Sancto 

Gervasio, pro nobis et aliis supra nominatis, a qui

bus requisiti fuimus, qui sigilla propria non habe

bant, sigillorum nostrorum munimine présentes lit

teras roboravimus. — D a t u m die jovis post trans-

lacionem Beati Benedicti, anno Domini M . ce. X L V . 

T r a c e s d e q u a t r e s ceaux p e n d a n t s sur d o u i l l e q u e u e . — A u c u n 

d e ces s c eaux n ' a é t é c o n s e r v é . 

parte ipsius Margarete et predicti comitis Marchie. 

— Sanctissimo patri et domino Innocentio, etc. 

(Sequùurforma preedictarum procurationum datarum 
die 13 ct\ 7 junii, (juas supra videsis n" 3360 et 3361.) 

Isti sunt testes recepti ad probandum gradus 

consanguinitatis predictos. 

Dominus [Robertus] episcopusLeodiensis, juratus 

et interrogatus, dicit quod rex Lodovicus, Petrus de 

Cortaniaco et avia istius comitis Tholose qui nunc 

est, mater scilicet patris sui, fuerunt carnales. De 

Petro de Cortaniaco fuit mater istius comitisse En-

golismensis ; de ista comitissa est Margareta de qua 

agitur. Ex alia parte, dicit quod de avia istius fuit 

dominus Raymundus, pater istius comitis, et de 

ipso domino Raymundo est iste dominus Raymun

dus de quo agitur ; et hoc dicit secundum quod crédit. 

Septimo decimo kalendas augusti, dominus [Jo

hannes] episcopus Pictaviensis, juramento a partibus 

remisso, interrogatus dixit quod rex Lodovicus, 

pater regis Phylippi regis Francie, habuit fratrem 

germanum ex utroque parente, sicut audivit dici, 

qui vocatus fuit Petrus de Cortaniaco. De illo P. de 

Cortaniaco fuit quondam domina que fuit comi

tissa Engolisma, set de nomine non recordatur, 

et ipsam vidit, set non vidit patrem ipsius. — De 

illa comitissa Engolisma nata fuit comitissa Engo 

lisma, que nunc est, et de ista que nunc est nata 

fuit Margareta de qua agitur. — Interrogatus ex 

alio latere? Dicit quod vidit comitem Raymundum, 

comitem Tholose, qui mortuus fuit apud Tholosam, 

et dicebatur et crédit firmiter quod ipse et Phyl ip-

pus, quondam rex Francie, erant consobrini. Et de 

isto Raymundo fuit iste cornes Raymundus qui 

nunc est. — Interrogatus si pater istius comitis fuit 

filius sororis carnalis domini Pétri de Cortaniaco? 

Dicit quod sic, set de nomine non recordatur quia 

non vidit eam. — Interrogatus si vidit aliquas de 

istis personis se habere pro consanguineis? Dicit quod 

sic, quia vidit istam comitissam Engolismam que 

dicebat quod consanguinea erat, nec voluit sibi 

tradere filiam suam Margaretam nisi prius haberet 

dispensationem a domino Papa, prout audivit ipsam 

dicentem et fama publica est. De nominibus istius 

comitisse Engolisme, que nunc est, vel de matre 

ipsius non recordatur. 

xvi. kalendas augusti, dominus [Balduinus] im

perator Constantinopolitanus illustris, remisso a 

partibus juramento, dicit cjuod audivit et firmiter 

crédit ita esse quod regina Constantia, et dominus 

Lodovicus rex Francie, et dominus Petrus de Cor

taniaco fuerunt fratres carnales. — Dominus P. 

(Petrus) de Cortaniaco genuit dominam Adalmues 

comitissam Engolisme ; domina Adalmues genuit 

dominam Ysabellem uxorem comitis Marchie ; do 

mina Ysabellis genuit Margaretam de qua ag i tu r .— 

Ex alio latere, dicit quod regina Constantia genuit 

dominumRaymundum comitem Tholosanum patrem 

istius comitis, et ille dominus Raymundus genuit 

istum dominum Raymundum comitem Tholose de 

quo agitur. — Interrogatus si vidit aliquas de istis 

personis se habere pro consanguineis? Dicit cjuod 

personas supradictas non vidit, tamen ipse habet 

eos pro consanguineis, tam comitem Tholose quam 

Margaretam predictam, et crédit quod sic sit, et 

fama sic se habet. 

Eodem die, magister Aymericus doctor decreto-

rum, rector ecclesie Sancti Johannis Andegavis, 

remisso a partibus juramento, expresse dicit quod 

cornes Marchie pater puelle de qua agitur, dixit 

eidem magistro : « Multum desidero quod cornes 

Tholose haberet filiam meam Margaritam in uxorem, 

set non potest eam habere sine dispensatione, quia 

dictus cornes et filia mea attingunt se in quarto 

gradu consanguinitatis» in hune modum : dominus 

Petrus de Cortaniaco, frater regis Lodovici , patris 

regis Phylippi, habuit unam sororem. Ille P. de 

Cortaniaco genuit matrem domine Ysabelle regine, 

uxoris dicti comitis Marchie. Illa uxor comitis est 

mater istius Margarete de qua agitur. — Ex alio 

latere, illa soror domini P. de Cortaniaco fuit mater 

patris domini Raymundi nunc comitis Tholose, de 

quo comitemodo agitur. Omnia ista dicit secundum 

quocl intellexit ab ipso comité, et istos gradus fecit 

redigi in scriptis et dari sibi testi in signum memo

rie. — Et dicit idem testis se vidisse uxorem dicti 

comitis et dictam puellam Margaritam, et se locu-

tum fuisse cum eis, et similiter vidit et cognovit 

ipsum comitem Tholose, et dictus cornes bene habet 

dictam comitissam et filiam suam pro consangui

neis; et dixit quod libentissime procurasset et adhuc 

procuraret, quantum posset, quod dispensatio pos

set obtineri a Sede Apostolica, dum tamen cornes 

Tholose vellet laborare ex alia parte. Et firmiter 

crédit quod dictus cornes et dicta puella se attingant 

in dicto gradu consanguinitatis. — Interrogatus de 

nomine sororis dicti P. de Cortaniaco avie istius 

comitis Tholose qui nunc est? Dicit quod crédit quod 

vocata fuit Constantia, sicut crédit et audivit, et 

aliter nescit. -— Interrogatus de nomine matris co

mitisse Engolisme, matris istius puelle de qua agitur? 

Dicit quod crédit et audivit quod vocata fuit domina 

Adalmues. 

Eodem die, magister Guillelmus, a partibus jura

mento remisso, interrogatus dicit quod audivit dici 

et firmiter crédit quod rex Lodovicus, pater regis 

Phylippi, et regina Constantia, dicta regina quia 

erat filia regis, et dominus Petrus de Cortaniaco 

fuerunt fratres germani sicut audiv i t .—De domino 

Petro de Cortaniaco exiverunt dominus Robertus de 

Cortaniaco et comitissa Engolisma que vocabatur, 

ut audivit, Adalmues. De comitissa predicta et 

comité Engolismo nata fuit Ysabellis regina Anglie, 

uxor quondam regis Johannis, nunc uxor comitis 

Marchie, ex qua nata est Margareta de qua agitur. 

— Ex alio latere, ex domina Constantia et comité 

Tholosano Raymundo, qui jacet apud Nemausum, 

natus fuit cornes Raymundus, qui jacet Tholose, ex 

quo natus est iste cornes Raymundus qui nunc vivit. 

— Preterea dicit quod fuit apud Engolismam quando 

sponsalia seu matrimonium fuerunt contracta; et 

fuit actum inter partes quod utraque pars procu

raret dispensationem bona fide, quia dicebant per

sonas contrahentes se attingere in gradu prohibito, 

unde crédit firmiter se a regina predicta audivisse 

narrationem graduum. — Preterea scit et crédit 

quod regina predicta dicebat comitem supradictum 

Tholose sibi attingere in gradu predicto ; cujus causa 

volebat dispensationem obtineri antequam filiam 

suam traduceret cornes Tholose predictus. Postea 

dicta regina Ysabel rogavit ipsum testem per se 

primo apud Engolismam, incontinenti post contrac

tum matrimonium seu sponsalia, et secundo per 

magistrum Ytherum apud Albam-terram, ut ipse 

adiret Romam pro dispensatione obtinenda. Ad 

quam dictus testis fmaliter respondit quod faceret 

voluntatem comitis Tholose predicti, loco et tem

pore oportunis. — Preterea cum alia vice requisita 

esset jam dicta Ysabellis a dicto teste ut filiam suam 

traderet comiti Tholosano, respondit quod non fa

ceret aliqua ratione nisi demum dispensatione 

obtenta, sicut erat deductum in pactum in ipso ma

trimonio contrahendo, scilicet quod utraque pars 

bona fide procurarent dispensationem. 

Quarto kalendas augusti, dominus [Juhellus] 

archiepiscopus Remensis, remisso de consensu par

tium juramento, interrogatus dicit quod avia istius 

comitis, mater patris, fuit soror regis Lodovici anti-

qui, patris regis Phylippi, et domini Pétri de Cor

taniaco fratris ejusdem regis Lodovici , ex eodem 

pâtre et matre. De avia processit Raymundus 

pater istius comitis Tholosani qui nunc est, et 

de illo Raymundo processit iste dominus cornes 

Tholose qui nunc est. — Ex alio latere, dicit quod 

de Petro de Cortaniaco exivit comitissa Engolisme, 

mater Ysabellis regine Anglie quondam; de illa co

mitissa Ysabelle regina Anglie quondam, nunc 

comitissa Engolisme, exivit Margarita de qua agi

tur. — Interrogatus quomodo scit? Respondit quod 

vidit comitissam matrem Ysabellis regine Anglie 

quondam et ipsam Ysabellem et Margaritam de qua 

agitur. Ex alia parte dicit quod vidit patrem istius 

comitis Raymundi et istum etiam comitem qui nunc 

est se habere pro consanguineis et tenere ; et ita 

crédit quod sic, et publica fama est. 

Ego Leonardus, imperiali auctoritate scriniarius, 

predictorum juramenta recepi, ut dictum est, et 

eorum dicta, cum tenore predictarum procuratio

num ut dictum est sigillatarum, fideliter in scriptis 

, redacta de mandato domini Octaviani, Sancte 

Marie in Via lata diaconi cardinalis, partibus in 

dicta causa a summo pontifice deputati, cum mei 

signi subscriptione in publicam formam redegi et 

scripsi. — I n cujus rei testimonium et ad majorem 

fidem in posterum perhabendam, nos Octavianus, 

miseratione divina Sancte Marie in via lata diaco

nus cardinalis, presentibus actis nostrum sigillum 

appendi fecimus. 

S c e l l é , e n c i r e b r u n e sur c o r d e l e t t e s d e fi l r o u g e e t b l a n c , d u 

s ceau d ' O c t a v i e n , c a r d i n a l d i a c r e d e S a i n t e - M a r i e in Via lata, 

d é c r i t d a n s l'Inventaire sous l e n ° 6 1 3 6 . 

(1245) LUDOVICUS 

5ÔG8 1245. Samedi 22 juillet. 

B. dePromilhaeo, vicarius Tolosœ, nomine Tolosani 

comitis, a sua vicecomitem Leomaniœpro comité 

Armanliacifidejussione solutam déclarât. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n ° 6 3 . — O r i g i n a l . ) 

A B C . D E F . . C H I . 

Noverint universi, présentes et futuri, quod domi

nus Berengarius de Promilhaco, vicarius Tolose, re

cognovit et concessit et dixit quod dominus Arnaldus 

Odo, vicecomes Leomanie , persolverat ei xm. milia 

solidorum Morlanensium pro illa fidejussione quam 

idem dominus Arnaldus Odo fecerat pro domino Ber

nardo comité de Armanhaco dicto domino Baimundo 

comiti Tolosano, videlicet, pro dampnis illis et injuriis 

que dictus dominus Bernardus cornes de Armanhaco 

et sui fecerant, dederant et intulerant dicto domino 

comiti Tolosano et suis et manutenencie suc. — 

Et prefatus dominus Berengarius de Promilhaco, 

vicarius, pro dicto domino Baimundo comité Tolo

sano et pro se ipso, sponte sua solvit de predictis 

xni. milibus solidorum Morlanensium eundem do

minum Arnaldum Odonem vicecomitem Leomannie 

et ejus ordinium, et omnes res et bona sua, et om

nes illos et eorum ordinium, et omnes res et bona 

eorum qui pro predictis xm. milibus solidorum Mor

lanensium prefato domino comiti Tolosano, vel alicui 

pro eo, pro eodem domino vicecomite Leomanie 

fidejusserant. — Et solvit inde similiter prefatus 

dominus vicarius, pro dicto domino comité et pro se 

ipso, dictum dominum vicecomitem, et omnes illos 

qui pro eo eidem domino comiti fidejusserant, de 

omni pacto, sacramento et alio mandamento quod pro 

dictis xm. milibus solidorum Morlanensium eidem 

domino comiti Tolosano vel alicui pro eo fecissent vel 

modo aliquo tenerentur, et hoc sine aliquo retentu 

quem ibi in hiis, que jjredicta sunt, dictus dominus 

vicarius ullo modo non fecit. — Imo débet et convenit 

prefatus dominus vicarius inde facere bonam et fir-

mam guirentiam, pro domino comité Tolosano et 

pro se, eidem domino vicecomiti et ejus ordinio, et 

omnibus illis qui pro eodem domino vicecomite fide

jusserant, de omnibus hominibus et feminis quicum

que pro dictis xm. milibus solidorum Morlanensium 

eis vel eorum ordinio aliquid peterent vel require-

u. 
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rent aliquo tempore ullo modo. — I t e m , ibidem pre

fatus dominus Berengarius de Promilhaco vicarius, 

pro supradicto domino Baimundo comité Tolosano 

et pro se ipso, solvit prefatum dominum Arnaldum 

Odonem vicecomitem Leomannie, et ejus ordinium, et 

omnes res et bona sua, de omni illa fidejussione et 

mandamento quod idem dominus vicecomes fecerat 

supradicto domino comiti Tolosano pro predicto 

domino Bernardo comité de Armanhaco pro omnibus 

illis injuriis et dampnis que dictus cornes de Arman

haco vel sui dicto domino comiti Tolosano vel suis, vel 

manutenencie sue fecerant, dederant vel intulerant. 

— Et solvit inde similiter ipse vicarius eundem 

vicecomitem de omni pacto, sacramento et alio man

damento quod eidem domino comiti Tolosano vel 

alicui pro eo pro dicta fidejussione fecisset vel modo 

aliquo teneretur. Et generalitcr solvit dictus vicarius, 

pro domino comité Tolosano et pro se, eundem do

minum vicecomitem et ejus ordinium de toto hoc 

quod ei vel ejus ordinio, pro predicta fidejussione vel 

ratione vel oceasione illius fidejussionis, petere 

jjoterat vel putabat, salvo tamen et retento tantum

modo dicto et voluntate predicti domini Baimundi co

mitis Tolosani, super eodem domino Arnaldo Odone 

vicecomite et ejus ordinio, in jiersolveiîdis v. milibus 

solidorum Morlanensium eidem domino comiti Tolo

sano et suis pro interesse et pro expensis, graviis et 

missionibus que evenerant et facte fuerant pro 

dampnis et injuriis supradictis, si illos v. milia soli

dorum Morlanensium dictus dominus cornes Tolosa

nus ab eodem vicecomite voluerit recuperare. Et 

hoc sine aliquo alio retentu quem ibi dictus vicarius 

ullo modo non fecit. •— Immo débet et convenit 

idem vicarius pro domino Baimundo comité To l o 

sano et pro se facere bonam et firmam guirentiam 

dicto domino Arnaldo Odoni, vicecomiti Leoman

nie, et ejus ordinio, de omnibus hominibus et feminis 

quicumque jiro jjredicta fidejussione, vel ratione vel 

oceasione illius fidejussionis, ei vel ejus ordinio aliquid 

peterent vel requirerent aliquo tempore, ullo modo, 

salvis tamen et retentis dictis v. milibus solidorum 

Morlanensium eo modo quo superius est expressum. 

— H o c totum fuititapositum et concessum x. die exitus 

mensis juli i , sabbato, régnante Lodoico rege Fran

corum, B. (Raimundo) Tolosano comité, Baimundo 
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5571 1245. 3 août. 

Sententia Octaviani cardinalis qua matrimonium 
Raimundi comitis Tholosœ cum Margareta de 
Marchia nullum déclarât. 

( J . 3 0 3 . — T o u l o u s e , I , n ° s 8 e t 9 . — O r i g i n a u x . — J . 3 1 8 . — 

T o u l o u s e , I X , n ° 7 5 . 2 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

y In nomine Domini, amen. Anno ejusdem mille

simo CC° quadragesimo quinto, indictione tertia, 

tertio nonas augusti, tempore domini Innocentii 

pape quarti, anno ejus t e r t i o .—Ad Apostolice Sedis 

examen, fama déférente, jtervenit matrimonium 

episcopo, annoab incarnatione Domini M° ce" x u ° . 

— Hujus tocius rei sunt testes : Willelmus Isarnus, 

bajulus domini episcopi Tolosani, et Raynes capel

lanus, et Arnaldus de Escalquenquis, et Bernardus 

Guilabertus, et Willelmus de Castronovo, et Bernar

dus de Baredgio, et Odo de Baredgio frater ejus, et 

Arnaldus Berengarius, et Bertrandus de Bolbestre, 

et Bamundus de Lissano, et Bamundus Willelmus 

de Montogio, et B. de Barravo de Alto-vilari, et 

Ispanus de Maurenquis, et Galhardus de Arcatmonte, 

et R. Bernardus de Quinsvalle, et Odo Maurenquis, 

et Poncius Basterius qui cartam istam scripsit. 

5509 1245. Lundi 24 juillet. 

Homagium comiti Pictavensi a Fulcone domino 
Montis Gasconis prœstitum. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n " 1 3 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Falco dominus Montis Gasconis notum facio 

universis quod, cum karissimus dominus meus 

Alfonsus, filius regis Francie, cornes Pictavensis, 

mihi donaverit in feodum feodum Astorgii de Monte 

Gasconis militis, de luis de quibus idem Astorgius 

sibi fecerat homagium, sitis in castellania et dominio 

de Monte Gasconis, ego, pro donatione dicti feodi, 

prêter feoda que ante dictam donationem tenebam 

ab ipso, accepi ab eodem de novo in feodum villas 

meas de Chapes, de Saint Laure, de Boiac et de 

Marengues, cum pertinenciis earumdem, et feoda 

que Petrus de Bullen, et Stêphanus Blans, et Ra

dulphus de Ponte Gibaldi, milites, et Petrus de Pai-

gnans, domicellus, tenent de me, scilicet forteri

ciam de la Terraca, quam tenet dictus Petrus de 

Buillen, cum pertinentiis, exceptis quibusdam rébus 

quas idem Petrus habet in Castro de Buillen quod 

tenet in feodum a domino comité Pictavensi, et f o r 

tericiam de Luzillac cum pertinenciis, que est dicti 

Radulphide Ponte Gibaldi, militis, et domum dicti 

Stephani Blanc sitam apud Villam cum pertinentiis, 

et domum dicti Pétri de Paignans domicelli, que 

Molendinum novum vulgariter apellatur. — In cujus 

rei memoriam, sigillum meum duxi presentibus litte

ris apponendum. Datum die lune post festum Béate 

Marie Magdalene, anno Domini JI° cc° XL" quinto. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e sceau d e F a u 

c o n , s i re d e M o n t - G a c o n en A u v e r g n e , n ' e x i s t e p l u s a u x A r c h i v e s . 

5570 Paris. 1245. Juillet. 

Homagium domino regi a Guidone marescallo 
Mirepicis prœstitum de castro Montis securi. 

( J . 6 2 2 . — H o m m a g e s , I I , n » 2 4 . — O r i g i n a l . ) 

Nos Guido marescallus Mire picis notum facimus 

universis, tam presentibus quam futuris, quod nobis 

accedentibus ad presentiam excellentissimi et karis

simi domini nostri Ludovici , Dei gratia Francie 

regis illustris, ac petentibus ut castrum Montis 

securi, quod ad nos jure hereditario pertinere dice

bamus, nobis redderet, idem dominus rex, nobis si 

reddi debebat, reddidit. Si autem reddendum non 

erat, idem dominus rex nobis et heredibus nostris 

in augmentum feodi nostri, quod de ipso tenemus in 

partibus Albigesii, castrum dédit predictum, tenen

dum a nobis et heredibus nostris de ipso domino 

rege et heredibus suis in feodum et homagium 

ligium. — Nos vero super sacrosancta juravimus 

quod nos et heredes nostri domino regi et heredi

bus suis dictum castrum, ad magnam vim et par

vam, deliberabimus et reddemus quotiens et quan-

docunque, ex parte ijtsius domini regis et heredum 

suorum, super hoc fuerimus requisiti ; heredes in

super nostri eidem vel heredibus suis facere tenen

tur simile juramentum. — Quod ut perpétue stabili-

tatis robur obtineat, presentem paginam sigilli nostri 

fecimus munimine roborari. — Actum Parisius, 

anno Domini M 0 cc° quadragesimo quinto, mense 

julio. 

T r a c e s d e sceau sur l acs d e so i e r o u g e e t v e r t e . — L e sceau d e 

G u i d e L é v i s , m a r é c h a l d e M i r e p o i x , n ' e x i s t e p l u s a u x A r c h i v e s . 

ÔÔ72 Toulouse. 1245. Samedi 19 août. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n » 3 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo notum fit Bernardum de Manso et 
Jordanum de Quideriis super sancta Dei Evangelia 
jurasse et sub obligatione omnium bonorum suorum 
promisisse se reversuros esse in posse et captionem do
mini comitis Tholosani, ad castrum Narbonense vel 
alibi, ubi mandatum sibi fuerit, ad commonitionem 
domini comitis vel ejus vicarii. De qua obligatione Ber
nardus de Manso, pater dicti Bernardi, Bertrandus de 
Quideriis, Bernardus B. de Varnhola, Jordanus de Manso, 
AV. de Manso et Palaisinus se fidejussores constituerunt. 
— u Hoc fuit ita factum et concessum Tholose, in castro 
Narbonensi, xm. die exitus mensis augusti, sabbato, 
régnante Lodoico Francorum rege, et R. Tholosano co
mité, et B. (Baimundo) episcopo, anno M " ce" XL ° quinto 
ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Jordanus 
de Lantàre, et Ademarus de Miromonte, et Arnaldus de 
Escalquencis, et .Maurandus de Bello-podio; sed Jordanus 
de Lantare non interfuit ad mandamentum Palaisini. 
Et Bernardus Aimericus est de toto testis et scripsit 
cartam istam. » 

557Ô Saint-Affrique. 1245. 22 août. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n " 8 2 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte par lequel Gui dei Castlar, fils de feu Foie de Ba-
laguier, déclare, du consentement de dame Mabilia, sa 
mère, avoir transféré et donné par voie de donation entre-
vifs, pure et irrévocable, à son seigneur le comte de 
Toulouse, représenté pardon P. Roget, bailli de la Boque-
cezière (Rocacizeira), le quart de la seigneurie lui appar
tenant, à lui Gui dei Castlar, a ucastel de Balaguier et 
dépendances, et notamment le quart de la tour dudit 
castel. — a Anno Dominice incarnationis M° ce" X L V ° , 

XI° kalendas septembris Actum in villa Sancti Afri-
cani, in domo B. et P. de Belvaiz. Testes vocati et rogati 

quod dicitur esse contractum inter nobilem virum 

dominum Raymundum comitem Tholosanum, ex 

parte una, et nobilem mulierem dominam Marga

retam, filiam nobilis viri comitis Marchie, ex altéra, 

de jure non posse subsistere pro eo quod sein quarto 

et tertio gradu consanguinitatis linea contingebant. 

— Ut ergo de premissis liquere posset, justitia me-

diante, nos Octavianum, Sancte Marie in Via lata 

diaconum cardinalem, curavit summus Pontifex 

dare partibus auditorem, mandans ut, inquirentes 

diligentissime de premissis, faceremus quod expos

tulat ordo juris. — Quare, receptis confessionibus 

dicti comitis, neenon et Pétri Gualdini, dicte Mar

garete procuratoris ad hoc specialiter constituti,